ratore, ed in quella vece di Ram Francorum, et homanarum atque

Langobardorum e l’aggiunta del titolo Magni che l’ Imperatore

attribuì a se stesso nella soscrizionea titolo che gli fu dato dai con
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temporanei e dai posteri, ma non usato da Lui, come può riscon

trarsi nei diplomi di lui pubblicati e dal Muratori e da molti altri.

Ha parimcnte il copista sbagliata l’indicazione dell’ anno dovendo
visi leggere primo riguardo ally Impero, e 28 riguardo al regno ita

lico. Parlo di questo diploma il Muratori nei suoi annali all’ anno

800 rilevando, che tali errori attribuir si debbano al Burali ovvero

alla trascuraggine- dell’Ughelli. Il Benvoglienti non senza fonda

mento lo giudico falso. Ved. il P. XVI del Cap. V dei Vescovi sen

nesi, ed il successivo degli Aretini.

Num. LIV.

Conduzione livellaria di Beni della Pieve di Cascina, sti

pulata in Pisa nel di 30. Aprile dell’Anno I. di Carlo

Imperatore dopo al suo Ingresso in Italia nell’ Indizio

ne pn che corrisponde all’ anno 80|.

Ed. dal Ìllurat. nelle Carte scelte dell’Arcivescovado Pi

sano nel T. 111. Col. 1017. B.

In Dei Nomine. Regnante Domno nostro Karolus Imperator Augu

stus, Anno Imperij ejus postquam Italia ingressus es, Anno pri

mo, Pridie kalendas Magias, indictione Nona. Placuit, et con

venit in . . . . . . Plato per misericordia Dei ujus sancte Pisane

Ecclesie Episcopus, nec non et Teupaldus, et vit . . . . . auchisi

est qui supra Teupaldus et Vitali germani, et nostri heredibus

nostris laborare et exercere debeamus casis et rebus pertinentes

Saucte Marie, quod est Plebe Baptismalis . . . . . . Cassina. Casa

vero ipsa in loco C‘) Cociliana, quam recta fuit per Lupualdo et

Petro . . . . per nos ipsi recta esse videtur. Hec predictis casa et

omnibus rebus ad eam pertinen . . . . borare, et excolere facere

debeamus, ita ut melioretur, et non pejuretur ut per omne . . . .

et fruge, seo et per fructum arboribus nos vobis per omnes an

nos ad parte Episcopatui vestro ad ipsa Curte vestra in Cassina

vobis vel ad loco posito vestroa qui in ipsa curte . . . . ordi . . . .

censum dare et persolvere debeamus, idest de argentum deua

rios duodecim de bo . . . . . expendibiles, et ille homines, qui

in ipsa Ca . . . .' resedentes fuerit, nos vobis il mandato ves . . . t

debeamus in civitate Pisa et ad ipsa Curte vestra Domnicata

in Cassina ad justitia . . . . . . cio vestro audiendumi et conplen

i’) Cociliana è nel Pivier di Calcia.
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dum. Unde promilto ego Teupaldus et Vitali una cu'm . . . .

vobis jam diclo Plalo Episcopo, et ad Successores- tuos’, si nos

jam dieta Casa, et rebus ad eam pèrle . . . ‘ re, aut poslponere

presumserimus aut si per nos peguratas fuerit, et nos vobis ad

parte Episco . . . . . mia per singulos annos non persolverimus,

et non adimpleverimus, qualiler superius legitur compouamus

vobis pene . . . . . . quinquaginta. Item ei. repromiuo ego qui

supra Plano Episcopus, una cum Subcessores meos vobis jam . . . .

tris heredibus, si vos nobis ad parte Episcopato nostro omnia

per singulos annos sic persolveritis . . . . . . ritìs, sicut superius

promisislis nos vobis (le jam dieta Casa, et rebus ad cam perle

nentes fore expellere . . . . . mare, aut amplius vobis super im

p0sita fuere presumpserimus similiter componamus Soledos quin

quaginta . . . . . taliter inter nos conveuit. Et duo libelli prope

uno tinore Johanne Notario scribere rogavimus.

Actum Pisa.

-|- Ego Teupaldus in uno libello a nos facto manu mea subscripsi.

Signum ‘[- manu Vitali germano suprascripti Teupaldi, qui une li

bellum scribere rogavi,

{- Ego Agiprando subscripsi

1- Ego Petru Scabino subscripsi

ifEgo Johannis rogatus a supragcripli5 germanis me teste sub

scripsi. _

-]- Ego Johanni rogatus a suprascriptis'me teste subscripsi.

Signum ‘l‘ manu Leofri_di filìo quondam Ricoli teslis.

-|-Ego Johannes N0larius et. Scabinus post tradito complevi.

Num. LV.

[strumento di Concessione Livellaria stipulato nella Chiesa

‘di S. Benedetto l'anno XXVIII di Carlo -Re de’ Fran

chi e de’Longobar‘di, e Patrizia de’ Romani dopo al suo

ingresso in Italia nel mese d’Agosto dell’lndizione VIII;

che corrisponde all’anno 801 delliE. V. , L

|. »I« In E dEi ( 1) et Salvatoris ìî iiîu XÎ>i (z) lmperante doì'i1 (3)

‘ufo Cavolo excellx rege francorum

2. et langobardorum adque patricius romanorum quod accepn Ita

lia anno bicensimd ' ' I '

(x) nomine domini (3) domno nostro

(a) nostri lhesu Christi
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3.‘ octabo E augusto Indî (5) octaba Previdi ego Sabbaliuus

a‘l5irs (6) ex monasterio (li'1i (7) Salvatoris si

4. lo monte ammiate conlirmare te prando lilius qtl (8) teudipto

centinario de vico clima ut de

5. beas tu pr'd (g) prando vel filiis filiornm vestrorum resedere in

casa s_ci (lo) Salvatori qui posita‘est in ,

6. alime quem‘ tu ipse p_ cartula binditionis emisisti in monasterio

Isî:i (lo) Salvatori seo et in ipsa sorte cella

7. quem tu ipse olleruisti cum filio tuo Lcopulcru in s_sÎo mona’

‘ Sterio dii Salvatori idest in casis cortis

8. Ortis bineis pratis cetinis campis silvis pascuis aquis aquarutn

quo ductibus cultum vel incultum

g. mobilia et immobilia omnia et in omnibus quantum tu s’s’fipran

dulu in '5èÎÎ) monasterio ‘sci Salvatoris ‘

10. benundasti vel Ollel'tlisti tradedi egoèìù dofii (1 1)‘Sabbatino vîr

a‘b‘bs (12) tibi prandulo vel ad filiis liliorum I

11. vestrorum ad lavorand\ cultandx meliorand7 nam non pejo

rand, et frnendum et ad salva nî'a (13) pensio

12. ne pexolvend, nobis vel ad posteris 1îî1s (14) in sst_o monaste

rio s_ci Salvatori p_.singulis quibusque annis idest in ‘

13. argento dinari duodeci quali pro tempore andaveri nam nulla

alia conditione et si ego prandolu ‘

14. vel filiis filiorum nostrorum ipsa sm pensione minime pexol‘

vere boluerimus in festivitate .Ì:i benedicti in il (4)

15. augusto aut de sTt.î casa foris exire presumpserimus et in alte

rius casa ad resedend.t intraverimus tunc coupo

16. nere promittimus tibi ssî) doî‘n Sabbatino abbati vel ad poste‘

ris vestris pena solidos centum tam similit

17. repro1flitto me ego no1ì‘î (15) Sabbatinu v‘1î alabs (12) si ego ipse

vel poSteris iîiis (14) tibi Î‘tò prandulo vel ad ‘ ‘

18. filiis filiorum vestrorum plus pensione vel angaria supinponere

voluerimus aut de sì1 casa

19. et ptinentia sua vos foris expellere presumserim, (16)similiicon

ponere voi: (17) Promittimus pena soli- ‘ ‘

(4) excellente ‘ _ (11) snprnscriptu domnus _

(4) mense . l ' ’ (12) venernbilis abbas ’

-" (5) Indictione = . (13) nostra

(6) abbn': . (14) nostris

(7) domini \ ' (15) nominnlus

(8) qnondam (16) presnmserimu! similiter

(9) predicto; ' _ (17) vobìs

(1o) Snncti
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2o. dos centum et une libello n'îo ambarum partibus omni tempo

re robore opteneat et in sua prua- Î ,

21 . neat iirmitate unde inter nos duo livelli uno tinore scripti bo

ni noi scribere rogavimus

22 actum ante ecelesia àÎ:i benedicti regnum et indx sst_a fel\ (18)

S1gnu (- manum prandulo pro

23. missori qui hunc libello scrivere rogavi et eis relectum est -,

24. 1- ego Sabbatinus abbas in hunc libellu a me facto manus mea

is'ésî (ig) .

25. Signu -|- manum grimualdo centinario rogitus ad EHI test\ (20)

Signu manum walifridi ro‘ ., ‘ .‘

26. gitus ad ss_ll test\ (20) Sigii -[- 1'1'1' (21) ardisino rogitus ad s’s’ti

test\ (20) Sigfil ‘l'i1'1 (21) grasi_pto de gona rogi

27. tus ad E‘Ri test\ (20) Sigi'1 -l- m (21) rap.pto rogitus ad Ki

28. testi (2o) Sigii -1- m (21) faraldo de baisnnellu rogitus ad sTti

testi (2o) ‘

29. -l- Ego boui noi post tradita conplevi ,- . .

Il carattere è ancora più chiaro, e rotondo di quello della Carta

della precedente lezione. - ‘

Il Monaco Ermari è l’abate della precedente e dell’altra datata nel

mese di Aprile. ed ancora nelle successive del mese di Marzo

804:al contrario nella presente è abate il Monaco Sabbatino.

Num. LVI.

Fondazione, e Dotazione della Chiesa di S. Maria nel 1

Vico Alaisfalta da Sic/zimondo Padre di Sic/zelmo Vc-.\ .

scova nel di 26. Settembre dell’ Anno XXVIII. di Carlo

‘Re dei Franchi, e Longobardi dopo l’lngresso in Italia,

' e XX]. di Pipino suofi,glio nell’ Indizione X. che corri

sponde all'an. 801. del! E. V. ' '.

Ed dal Zlluratori nella Diss. 12. Col. 669. An. 801.

I1i Domine Patris et Filij, et Spiritus Sancti. CarolusSerenissimus

Augustus, et a Deo coronatus Magnus, et pacilicus Imperator,

Romauum gubler‘nans Imperium qui et per misericor'diarn Dei

Rex Francoruin et Longobardorum Anno Regni ejuspostquam

Longobardiam coepit, Vigisimo Octavo, et filio ejus Domno no.

(18) indîctitme suprnscripta feliciter (20) suprascripti testi:

(19) subscripsi (11) Signum y}. manus I
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stro Pippino Bege, Anno Regni ejus vigisimo Primo, VI. Kalcm'

das Octubris, Indictione X. Manifestum est mihi Sichimundo

filio bone memorie siculi quia in proprio territurio meo, in loco

Vico Alaîs ubi avitare videor, edificavi Ecclesiam in honore Dei,

et Beale Sancte Marie semper-virginis Genitricis Dei, et Domi

ni nostri Jesu christia et per hanc dotalis Cartulam pro remedio

anime mee offero Deo, et tibi prefate Ecclesiae Sancte Mariae in

primis fundamentum illuta ubi ipsa Dei Ecclesia sita est simula

et ortum prope ipsa Ecclesia usque in via publica sicut ex omni

parte a sepe circumdatum est, una cum arboribus suis in inteo

grum. Similiter et casa mea massaricia, quam abeo i n Loco La’

mari, ubi resedet Teudulus homo liver una cum omni re &c.

Hec omnia suprascriptas Casas ut supra legitur, Deo et tibi su

prascripte Ecclesie Saocte Marie ofl‘ero in prefinito pro salute et

redemptione anime mee; tali enim tenore, ut donec ego advixeo

ro ipsa Dei Ecclesîa cum omni suprascripta re quam ibidem ad

optavi esse, in mea sit potestatem per sacerdotem gubernandiv

adque secundum Deum disponendia qualiter volueroz Post meo
um vero decessum volo, fut ipsam Dei ecclesiam Sancte Marie

sit in potestate Sichelmi gratia Dei’ Episcopi filii mei similiter

imperandia regendip adque secundum Deum qualiter melius vi

sum fuerit. Et post ejus obitum similiter volo, ut jam dicta Dei

Ecclesia cum rebus suis sit in potestate Richimuudi clerici filii

mei abendi, possedendip regendia et de nepotibus meis ordinan

di, qualem isse secundum qui opus Dei et ipsius licclesie pera

gere possat ipsum ordinares et ibidem preponere abeat licentiam

Et si ipse Richimundus post obitum etiam dicti Sichelmi Epi

scopi filii mei talem de nepotibus meis non invenerita quem ibi

dem recto moderamine ordinarea etiam de aliis parentibus no

stris, vel de aliis hominibus sacerdotem ibidem reponondi et

ordinandi, qui Oflìcium divinum faciat pro nostris facinoribus

Deum deprecare et Missas cantare debeat. Et qualiter ab isso

Richimundo filio meo ordinata fuerit, stabili ordine maueat sem

per. Et ille, qui a predicto Richimundo filio meo fuerit ibidem

ordinatus in eadem Ecclesia ordinationem faciendi secundum

Deum recto ordine de heredibus et propinquis nostrîs, ita ut

semper in potestate heredum meorum permaneat ipsaDei Ec

clesia Sancle Marie cum rebus suis ordiuationem faciendi . . . . .

reddat, et pro nobis Domini misericordiam deprecatur ec.
Et Rachiprandum Presbiterum scrivere rogavit. xi
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Aoturn in Vico Alais.

Ego Sichimundus in anc dotalis Cartula a me facta manu mea sub

.scr1ps1. v v

Ego Ruspertus Presbiter rogatus a Sichimundu me teste subscripsi.
Ego Rachiprandus Preshiter post tradita icomplevi et dedia et de

ipso Autentico ego ipse fideliter exemplavi (1)

Num. LVII.

Collazz'one della Chiesa di S. Giorgiofatta da Jacopo ve

scovo di Lucca a Filiprando Cherl'co nel IlIese di No

vembre dell’anno XXV/Il. del Regno Italico di Carlo

imp de’Romam' Re de’Franc/u' e Lon obardi e XXI.

del Regno di Pipino suofiglio nell’ In [2. X. che corri

sponde all’an. 801. dell’li‘. V.

Ed. dal Muratori nella Dissert. LXXII. T. V]. Col.
21 I. A. i ’

In nomine Patris et Filii et Spiritus Saucti. carolus serenissimus

Augustus et a Deo coronatus magnus et paciiicus Imperator,

Romanum gubernans lmperium, qui et per misericordiam Dei

Rex Francorum et Laugubardorums Anno Regni eius , quo

Langubardiam cepit, vigesimo oclavo, et filio eius domno no

stro Pippino Rege anno Regni eius vigesimo primo, Mense‘ No

vembris, lndictione decima Manifestum est mihi Filiprando

clerico, filio quoudam Iohannes Presbiteri , quia ante hos dies

causationem abui cum boues memorie lohanue Episcopo de re

bus Ecclesie S. Seorgia ubi ipse Genitor meus a quodam Pere

deus Episcopo et ego ab ipso lohanne Episcopo ordinati fuimus

de ipsis rebus: unde predictus pater meus cartulam emisit‘ in

Alpo filio quondam Alprandi, quam ipse Alprandus Pater ipsius

Alpi postea mihi per Scriptum dedit, ipsas res ego ab ipsa Dei

Ecclesia S. Georgìi alienare adstraere, et in mea proprietade a

bere querebam. Et dum de predictis rebus causationem fecissem

convictus sum ab ipso lobanne Episcopo. Unde et Iudicatùm

ad partem Sanctae Ecclesiae emissum est. Et dum domnus no‘

(I) Il Prete Racbìprando intervenne ai Giudìcato Lucchese de’ ac Ottobre 786, co.

me pure ad altra donazione al Vescovo Giovanni di Lucca de’z3 Gennaio 793, nella

cessione del Monastero di S. Maria presso detta città fatta al detto Vescovo giovanni

ne’ ay A prile 800, e nella collatione della Chiesa di S. Giorgio a Jacopo Vescovo di Lnc

ca del Novembre aoh '
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ster carolus piissimus Imperator Roma esset , etiam ipsum in‘

terpellatus sum super eumdem Iohannem'Episcopum, ut meam

proprietatem substantiam tulisset. Detulit ipse lohaunes Epi

scopus iu' eius presentia jam dictum judu-atum Quo relecto an

te eumlomnia confirmavita sicut ibi contenebaturaut rectum ju

dicium de ipsis rebus, quas ego ab ipsa Ecclesia alienare quere

.bam, ad partem suprascripte Ecclesie datum fuisseLllnde nunc

ego qui supra Filiprandus clericus peuvt et rogavi te virum

zbeatissimum lacobum in Dei nomine Episcopum, ut propter

Deum in tua mercede mihi res ipsas in beneficio dare et in ipsa

Ecclesia S. Georgii, iu quantum antea ordinatus fui, me Recto

rem et gubernatorem ordinare juberis. Et pro tua misericordia

.me audire dignatus es. insuper et portiouem de rebus quondam

Rachiprandi Presbiteri germani mihi dedisli. Pruinde per hanc

wcartulam repromitto et manum meamlacio ego qui supra Fili

prando clerico tibi domno meo lacobo lipiscopg ut ipsam Ec

clesiam S. Georgii, in quantum me confirmasti, simul et ipsas

res ipsius Ecclesie quas mihi dedisti in omnibus bene lavorare

et meliorare debeam, et tibi omnem cousuetum de ipsa Eccle

sia facere et persolvere debeamz et in omnibus tuam volumta

tem et imperationem usque ad possivilitatem meam facere pro

mitto. Et numquam abest-n licentiam, nec presumam ipsam Dei

Ecclesiam S. Georgii, neque prafatas res de sub potestate ipsius

Ecclesie S. Georgii vel vestra subtraere aut alienare, neque con‘

tra vos causare aut agere presumam. Et si hec omnia suprascri

pta capitulas qualiter superius promisi, a me in omnibus adim

pletaet conservata non fuerint promitto me esse compositurus

tibi prefatas res, quas alienare presumpsero in duplo ferquidem

loco sub estimatione qualiter tum fuerit. Et hec mea promissio

in predicto ordine firmiter permaneat. Et Rachiprandum Pre

sbiter Notarium scribere rogavi

Actum Luca i

Ego Filiprand Clerico in ah promissio a me facta manu mea sub

scripsi

signum ‘[- mauus lldiprandi filio Ilprandi Abbati testis

Signum 1- manus Lilioduri filio quondam Amichisi clerici testis

Siguum 1- manus Petri lilio Gumprandi testis

Ego Stabilis Presbiter rogatus ad filiprandu me teste subscripsi

Ego Alpertus Presbiter rogbatus ad filiprandu clerico me teste

subscripsi

Ego Rachiprandus Presbíter post tradita complevi et dedi.

, "41l
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Num. LVIII. - .; ~ .

Diploma di Carlo Imp. de'Romanì, Re de’ Franchi e dei

Longobardi infavore di Arimberto Principe della Ba

ronz'a di Borbone creato 1Uarchese di Toscana e Vicario

delle Città d’Arezzo e Città di Castello, dato in Roma

l’anno 1. dell’lmpero nel di 21. Dio. 801. 1nd. X.

Ed. dal P. Soldani nell’lst. di Passignano Lib. III. p. 72.

In nomine Domini amen. Carolus Dei gratia Romano'rum Impera

tor Francorum et Langobard0rum Rex Patritiusque Romanus.

Si fidelibus nostri Imperii liheralitatis nostre munere equidi con

fcrimus Beneficii conferentibus et nobis obsequia honmum cu

mulo afficimus ad nnimandum omnes erga nostram Majestatem

et Imperium profuturum liquide credimus. Proinde noverint tam

presens quam futura Posteritas quod vir illustris Arimbertus Prin

ceps Baronia Borbonie propter beneficia et obsequia que Eccle

sie Romane et Majestati nostre contulit a nobis amplitudine au

gusta ditandus atque decorandus venit etc. Ea propter creamus

ipsum Marcbionem Tusciae et in perpetuum prim'arium seu po

tius Vicarium Imperialem Civitatum Aretii et Tiferni et dona

mus et concedimus eidem Arimberto cum consensu Papa Leonis

III. ac omnibus ejus successoribus in perpetuum cum omnibus

eorum pertinentiis etCurtibus castrum altum, montem flascouem

CastrumCollis, Caslrum, Valliane,Castrum Cast illionis, Gppidum

Favalti cum tota sua Montanea, Castrum Civitelie, Castrum Ver

ni et Castrum Panicalis: prestito Majestati nostre iidelitatis jura

mento etc. Hanc igìtur paginam nemoinfringere audeat nullusque

ipsum aut suos successores quocumflue vigore moiestare presu

mat. Quod si quis contrafecerit a gratia nostra prorsus alienetur

et pro pena centum libras auri puri Palatio nostro soivat. Et ut

hoc privilegium nostre donaliouis et concessionis futuris tempo

ribus inviolabiter obtineat firmitatem manu propria et signaculo

nostro eam firmavimus et Annulorum nostrorum impressione

commu miri jussimns.

Dalum Rome in Palatio nostro anno I. Imperii nostri duodecimo

K-':|. Januarii anno dominice iucarnationis octiugeutesimo primo

Iudictione X \

Signum C... _.5 Caroli Imperatoris Romanorum gloriosissimi

[-

<|>:=
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Et ego Voemundus Antri Episcopus Treverensis Cancellarius Im

peratoris recognovi et signo mao signavi

Isotl

Le finzioni del presente Diploma compariscono manifestamente,

eppure non diedero nell’occhio al buon P. Soldani. La Famiglia

così detta de'Marchesi del Monte ha preteso aver per stipite il

detto Ariberto, e qualche bell'ingegno l’ha contentata con avere

di pianta composto il detto bel Diploma. V. Cap. VII. p. 158. e

seg.

Num. LIX.

Giudicato tenuto in Lucca nel!’ anno XXVIII. di Carlo

Imp. Re de’ Franchi , e Longobardi, e XX]. di Pipino

che corrisponde all’anno 802. dell’E. V.

Frammento di cui pubblicò copia il ]V[urat. nella Diss. X.

T. 1. col. 536. A.

In nomine etc. Carolus Serenissimus Augustus magnus pacificus

Imperator gubernans . . . . Francorum et Langobardorum anno

Regni ejus quo Langubardiam cepit vigesimo octavo et filio ejus

domno nostro Pippino Rex anno regni ejus vigesimo primo men

se . . . . In nomine Domini notitia Judicati. Resedentes nos Ra

sperlus Presbiter, Agiprandus, et Ostrofonso Diacono Loci Ser

vatores in Domo Sancte Ecclesie una C’) cum viro . . . . . Ghi

sprando et Causeramo Scabinis singulorum hominnm causa: au

diendas et deliverandas et postquam per Widbodum Missum do

mni nostri Caroli . . . . . Ecclesie Sancti Silvestri de Monasterio

Sancti Andree de loco Apuniano . . . . . nos Saripertus Presbi

ter Advocatus Sancte Ecclesie Sancti Silvestri . . . . . cum Agi

prando Presbitero fecimus ipsum in Placito. Actum in Domo

Sancte Lucano Ecclesie. Ego Raspertus Presbiter Loci Servator

in hnnc Judicato a nobis facto manu mea subscripsi

Ego Agiprandus Archidiaconus et Loci Servator \

(’) Di qui deduce il Muratori, che i Loci Servatores d«fpenllenno d.ii' Autorità

Regia.
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Num..LX.

Istrumento di Vendita stipulato in Prato della Val’ di

Chiana l’anno XXVIII. dopo l'1ngresso in Pavia di

Carlo Re de’ Franchi, Romani e Longobardi e XXIÀ

di Pipino suo figlio nel di dg. Marzo dell’lnalizione À’.

che corrisponde all’an. 802. dell’E.’ V. ‘

1. >1< in i drîi (1) quarto Kal«L (a) aprili regnante diiii(3) carulo

rege

a. francorum et romanorum adque langubardoru_m in etalia

3. post qnam papia civi ingressus est anno vicesimo octa

4. v0 et domno pippino 'lio e]us rege langubardorum

5. anno vicensimo primo {9 Inti, (b) decima fel\ constat

6. me teufrid vIÌ (7) filio qd (8) ermuli vendedisse et vende’

7. di adqe tradedi tivi prandulo ddecto genero meo

8. iilio qd (8) baronciuli clausura una de vinea quod avere

9. visu sum in locus qui dicitur pontiano et est ad terra fi

10. mi posita de partibL oriente arrembrata cum vinea gon

1 1. ti da partib\ aquiloni arembrata cum quercito ermiteo

12. da occidente caputenente in’ flubio ombrone hec autem

13. Ea (g) terra et vinea infra ipsa aflinile una cum arhoribx

su}! ‘ .

14. se'avènte in integrum tivi q8 (10) prandulo venditionis tetulo

15. tradedi possidendum pretio vero exinde ad te aceptum

16. sum sohdos quindec( (1 l) infinitum et deliveratu quatinus

17. a_lj| in‘! (m) tam tu emtor quam et ‘l'l’ilfl ('13) tuis securo

'nom (14) vale- ’ ‘

18. atis avere et‘ possedire 's'sîa venditio mea et ad me vel ad

19. h'tlîl (13) meis exinde nulla haveatis tacxati0nem et si ego

qs 10

o. teufrid vel lflid (15) meis tivi prandulo vel ad il’ll‘tl (13) tuis

exinde

(1) nomine domini (8) quondam -

(z) K.ulendus (g) suprascriptl '

(3) domno nostro ([0) qui supra

(4) civitatem 1 I) uindecim

(5) r indictìonem in) lino dic

(6) elieiter (13) heredes

(7) vìr devotus (|4) nomi“,
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21. in -quacunque tempore aliqua querella causationem agere

quest

22. erimus et av omnem homine non potuerimus defensare

mav(9)» _ ~ -

23. venditio mea tunc componituru esse promitto ego

frid .

24. vel ìîhd (13) meis tivi prandulo vel ad iî'ltd (13) tuis dupplu

tale -

25. terra et vinea»sub extimatione et in consimile locus par’

26. tis vester restituere promitto quam vero cartula ven‘

27. ditionis gheirifuns noi scrivere r0gavi acîi prati (15) regnum

28. Ind’\ Ss_iîa felm, (16) ‘

29. Sigfi ‘I’ manus teulrid qui hanc cartula venditionis fieri rogave

et eis relecta est '

30. '|' ego gauspertu prb (17) rogatus ad teufredi

31. testis soscripsi

32. Sigl'i manus fusnli filio qd (18) banti rogatus testis

33. Sigi'1 I manus pranduli germano E0 (19) fusnli rogatus testis

34. ‘I’ ego grecoru clx (2o) rogatus ad teufredi teste suscripsi

35. Sigfi manus anselmi filio qfi ortifuns rogatus testis

36. Sigii 1' manus atript tivuario rogatus testis '’

37. 1- ego thomas prb (17) rogatus ad teufredi testi sub

38. Scripsi ’

3g. Ego (F1 (10) gheirifuns no't' post a testib\ r0v°rata tradita con.

40. plevi et dedi et dedi

Il carattere è alquanto diflicile nella Lezione per esser conti

nuato e con molte abbreviature di forma irregolare.

iii) (lo) ten

(15) actum pratu (18) qnondam

(16) Indictione suprasct’ipta feliciter (19) suprascripto

(17) presbyter (20) clericul
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Num. LXI;

Frammento di Gùulicato di Incopo Vescovo di Lucca ne I

la causa di Alpulo Prete nell’unno XXX. di Carlo Re

de’ Francia‘ e de‘ Longobardi, e XX[II. di Pippino nel

jllese di Luglio del!’ Ind. XI. che corrisponde all' anno

803. dell’ Era V.

Ed. del luurat. nella Dissert. LXX. T. V. Col. 917. B.

1n nomine Patris et Filii et Spiritns Sancti Carolus serenissimus

Augustus et a Deo coronatus magnus et pacilicus Imperator,

Bomanorum gubernans Imperium. . . . . . . . misericordiam Dei

Rex francorum et Langubardorump Anno Regni ejus, quo Lon

gobardiam cepita trigesimoz et filio eius domno nostro Pippino

Rege, Anno Regni eius vigesimo tertio . . . . . . . Iulio, lndictio

XI. In Christi nomine.Notilîa judicati resedente me Iacobo in

Dei nomine Episcopo in domo Sancte Ecclesìe , adveniens ibi

Alpulus Presbiler detulit nobiscum jussionem clementissimi

domni nostri Pippini magni Begis, in qua contenebatura ut nos

eum expulissemus sine omni judicio de Ecclesia Sancti iustia

sicut petîerat, ubi sacratus fuit et Cuslus. El preceperat nobìs,

ut judicaremus inter nos et ipsum per veram legem et justitiam

et qualiter judicaremus nostrum illi emitleremus judicatum.

Relecta ipsa jussione fecimus ei dare wadiam Handipertum

Presbiterum noslrum, ut ei in placito die consignatione facere,

qualiter ipse ab honore suo remotos fuisset. Qui veniens in die

constituta ubi nobiscum aderant sacerdotes et filii Sancte Ec

clesie, idest Agiprandus Archidiaconusi Gumpertus Presbiter ,

Aliprandus Presbiter, Stavili Presbiter, Cristol'ori Presbiters Al

pulus Presbiler, Teddulus Presbiler, Boni Presbiter, Teudo Pre

sbiler, David Presbitera Ardiprandus Presbiter, Tobias Presbiter,

Alpertus Clericus, Agiprandus clericusp Rotpaldus Gastaldius,

VViliperto, Aruchis, Vassidomni Regîs, Lopo, Perisundus, 8a; ce

pit dicere ipse Alpulus Presbiterz Ecce paratus sum: indica inter

me et te sicut Domiuus noster . . . ult. Nos aulem ei diximus. Tu

quomodo potes Ecclesiam tenere, qui honorem tuum pro tuis

nequitiis amisisti P Et ecce Brevis scriptum, quam nobis vene

rabilis Rachinardus Pisrme Ecclesie Episcopus direxit. Quam

cum legi fecissemus contenebatur in ea, qualiter Brunus Advo

catus Monasterii S. Petri venerat ad presentia Bachinard‘i voca
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ti. Episcopi interpellandum, quod ipse Alpnlus Presbit2r tu

lisset Monacha S. Petri, et secum in Casa abuisset. Et ipse Ra.

chinardus preceperat Harnolfo Vice . . . . . . facere venire Alpu«

lum Presbiterum, ut si veritas ipsa Monacha tulisset de illo Mo‘

nasterio, eam reddere et. paulum post infra. lgitur Rachinardus

audiens adcnsationern hanc interrogaverat eumdem Alpulum,

si postea Monacha ipsa de prefato Monasterio tnlisset, si eam

abuisset, postquatn per judicum Arnolfi eum reddidit , aut si

veritas eam obscula>set, et super Cavallum levasset, et arram

dedisset sicut Brunus dixerat. Sic professns est Alpnlus quod

postea. . . . . . Monacha nomea Gumparga noctis tempore ab

scouse de ipso Monasterio per muri deposuisset , et snis mani

bus super cavallum lcvasset . . . . . .

Manca il restante

La Soprascritta Carta pubblicata dal Muratori ci sommini

stra la prova di un misfatto commesso da un Rettore della

Chiesa di S. Giusto col ratto di una Monaca del Monastero di

S. Pietro. Sembra che questo Monastero esistesse in Pisa 0 al

meno nella Diogesi, giacché il Vescovo Rac/zinardo di Pisa

prese cognizione del ricorso fattogli da Bruno Avvocato di detto

Monastero, e dovè condannare il detto Pietro.

Num. LXII.

[strumento di Vendita stipulato a S. Vittorino all’ acqua

viva I’ Anno III. del!’ Impero di Carlo Magno Re dei

Franchi e dei Longobardi, XXXI. del suo Regno in I

talia, e XXIII. di Pipino Re suo figlio nel [Mese d’Ago

sto dell' Indizione XI. .

Autografo del Regio Archivio diplomatico.

1. 1' In nomine almae trinitatis harolus serenissimus augustuslet'a

d6 (1) coronatus magnus et pacifica, (2) guvernx 1’ir Im

2. per1um t‘0man0rt protegente xpÎ> (3) anno Imperii sui tertio et

per misericordiam di (4) rex francor; et langubardom, et pt

(1) dee (3) Christo

(2) pacificus gubernator nostrum (4) dei
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3. pino lilio ejus regib\ anno regni eor't in etalia trigesimo primo

et vicesimo tertio mense augusto lnd\ undeci\

4. scripsi ego andreas - notar\ r0gatus ab laidisada hl’ (6) ‘vindettix

adque ab luciu fabru jugale ejus , ‘

5. quia ego laidisadasa interrogata sum p (17) ischempaldus ga

stald.t (8) adque pi(7) orosulu : et gumpu us

6. et roccolus propiuquiores meos si ista vinditione p (7) violentia

viro meo fecissem an non set mihi lai- .

7. disade sic est manifeslum quod ista vinditio p (7) nulla violen

.tia viro meo facio nisi }1(7) mea bonam volî1- -.

8. tate couslat me (g) lniderada et lucius jugalis vindedissem et

vindedimus tibi adelpto alaman- ' .

9. no lilio qd (10) fredipto (11) ut ins proprielatib\ una petia de

terra in casale hobbiano qui ipsa terra 215 (1 2) de

10. una pars terra de hominis aritini de alia pars terra de hominis

agrali; hoc est liliolus et Carolus

1 1. da (Japu piscina et sup ipsa piscina terra raculo dati ederivo (*)

quantum infra designata loca est tam

12. terris cultis et incultis una c, (13) arvorib sup se abentem tibi

55 (14) adelpto adlinitum vindediml (15)

13. et nihil nobis exmde reservabimus etrecipimus pretium nos

t'fs (g) viuditores ad le emlure pro EÎ3 (16)

14. vinditionem nostram: SOlld uovem adfiuiturn in ca rationem

ut si amodo nos vinditores ve nos

15. tros h'lîds (17) contra te emture vel tuos hlìds (17) de prda (18)

vinditionem nostram in aliqua contrabe- .

16. rimus aut prîiis (1g) rib quas vindedimus vobis ab omnem

homiuem non defensaberimus tunc .

17. nos 'vinditores vel nostros hlîtls (11)) duppla ss_ta' (16) vinditio

in consimile loco una c\ aedificiis ve

18. lavorationibus .suis subestimationem quale in tempora illo in

ventum fueri vobis

19. quorum supra emturi vel ad tuos bi‘rtl‘s (17) confiirre (20) PIO

mittimus actum ad W) (21) victo

(5) Indictione undiicima (14) cujus supra

‘(6) honesta l'óemiim -‘ ‘ ‘ (‘15) vindedimub

(7) per 1 _ . _ (16) ouprascripta

(8) gnstaldius ' (17) heredeu

(g) quue supra (18) predicla

(1o) quondam (1g) predictis ribus

(11) ut tuis proprietatibnc (20) conponere

(12) abet ‘- (21) sancto

(13) cum arboribus (") Intcrlineare.
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2o. riuo ad aqua vi'ba in Casale reodaro Sigfi1'(22) manu ss-t-e casy

laidisade h'f quo vinditricis __ u I
alf qui hac cartulal scribere rogabi SigH (2 aj 1- manus Sslo (25) lui

"cio jugale ejus vto et vinditoris et con

22. semicmis manu sua subscribere rogabi

si Sigii ‘I’ (23) manu sîi'ò (25) lschempaldo gastaldio qui ipsa fe

mina interrogabi i

24. Sigfi ‘I’ (2 2) manus sit-o (25) orosulo et gumpulo et rocculo qui

ipsa femina interrogaberunt et ma

25'. nu subscribere rugaberunt '|' ego astolfu filiu qd (IO) lande.

pto teste s (2 . a

26. 1» ego ansuim testis E (27) 'fego hrmus testis’îî (2 jj

27'. Sîgr'i -|- ca 2) manu pipìno centinal‘iO testis Sigii (22) 1- manus

Iohanni di olle testi

aa 'I‘ ego ÎÎS (9) andreas nothar, postmdita conplevi et emîsi.

Resulta nel verso nono, che gli antichi usarono elidere l’ ultima

Lettera della parola, quando cadeva la uniformità colla prima

della parola seguente, come in detto verso utuis in cambio di

ut tuis

Nume LXIII.

Locazione di Terrafatta in Pisa nel mese diGennajo del

anno XXX. di Carlo Imp. de’Romam' e Re dtfPranc/zip

e Longobardi, XXIII. di Pippz'no di Lui figlio, Re dei

Longobardi mall/mt X11, che corrisponde all’anno 804

nel mese di Gennajo,

Edito dal Murat. nelle Carte scelte Pisana Tom. 11]. col.

1019. A.

In nomine Patrîs et Filii et spiritus Sancti. Regnante Domno no

stro Carolo Serenissimo Augusto a Deo coronato, magno , et pa

cifico Imperatore Romano gubernantc Imperia . . . . misericor.

diam Dei Rege Francorum, et Langubardorum, anno regni ejus

a quo Langubardia cepit, Deo propilio, Trigisimo . . . . . . ejus

Domno nostro Pippino Rege . . . . . . Lungubardomma anno re

gni ejus in Dei nomine Vigisimo tertioa mense . . . . . . ario, In

(22) signum ' (25) suprascripto

(13) snprascriptn (26) viro honesto

(24) honollae foeminne (27) snbseripsi

43
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dictione duodecîma. Placuît atque convenît ixîte’r nos .4delper

tus Presbiter Ecclesie Sancli Petri, que vocatur ad septem Pi

nos . . . . . . L et Sichiprandusfilius quondam Teupèrti, ut ego

Sic/ziprandus Clericus resedere et avitare deveam . ,,. . . . ere ,

et colo . . . . . ip*ius Ecclesîe Sanctî Petri . . . . . . in ipsa Casa

et . . . . . {ad ipsa suprascripla Dei Ecclesia . . . . . per offersio

nis......meme......evenitetipsaCasa......eg0bene

lavorare et excolere deveam, ut melioretur, et non pejoretur, et

per omnem . . . . . . ego qui supra Sichiprandus aut meus bere

des tibi suprascripto Adelpertus Presbitero, vel ad posteros tuos

ad partem predicte ecclesie ipsa casa et colonia C’) vobis‘ reddi

tum facere debeamus uno soledo argento per omnem natale S.

Petri. Et su mandato vestro venire deveamus; justitia faciendo \

unde inter nobis due Cartule uno tenore Anselmo Notario scri

vere rogavimus.

Actum Pisa

Signum 1' manus Sichîprandi clerici, qui bano cartula scrivere ro

gaVlt

-|- Ego Petrus clericus filius quondam Fuvingì rogatus ad Sichîpran-L

du clerico me teste subscripsi

‘I’ Ego Ilmerandu filio quoudam Deusdedi rogatus \

Signum 1' manus Cocie filio quondam Nandulli testis

1' Ego Anselmo Notarius post tradita complevi

Num. LXIV.

[strumento di Vendita stipulato in Stagno l’anno IV del

I’Impero di Carlo Alagna, e X del Porìtgficato di Papa

Leone nel Mese di Febbrajo dell’ Indizione XIII, che

corrisponde all’anno 804 dell’Era.

Autografo del R.Arch. dz'plom.

I. »14 fa [i dîxi nostri I'l‘rm Xfii (_Q) lnperante domno F1‘ (3)

9. piiss, carul, ( ) augusto Inp(5) p a do (6) coronata magna

3. Imperatore anno dò pr0pitiu Inperiis eju quarto

4. atqu-em domnu n'r' Leoni -summ0 puntifici et unîbersali pape

(‘) Cioè Pmedium. La voce Colonia 6 (3) nostro

nata dall’ altra Colono. (4) pìissimo Cardo

(I) nomine domini (5) Imperatore

(a) Ihcsum Chieti (6) post a Dee

343

5. in apostolica sagratissx (8) sede beati petri apostoli anno

6. decimo iii (g) februaritt p 1nd, (10) trjdec1ma fel\ (11) Ideo

constas ' _ .

7. me: arnicausu acl\ (12) filiu qtl‘ (13)solduhab1tator in vico

m

8. casale dicitur linibu civitate tuscana vii (14) benditor in libe

g. ra potestate bendedissem et bindedi walcario de vico mariano’

10. idest duo scripuli in casale mariano antepositu: clausura qui

est

1 1. posita in vico mariano prope casa tua walcario quem non bin

dedit _

12. et anlepono: illa balle qui dicitur in cornietu istes ambas pe

13. tia quo barandulus serbus tîì (15) at suam abuit manu nam

na

14. ntu in alios loco in sst'_u (16) casale mariano ad ipsi duo scripuli

15. ptinere bidentur tam de coltu bel incoltu selba omnia

16. et in omnibus ut dixemu quantu at sìîi (17) duo scripuli con

tangit .

1 7. in integro tivi 1Îs (18) walcario tuiquem eridis in integro binde

18. di prettu placetum et defenitu sicut inter nobis bono

19. animo conbeuit och est ar eutu dinarios monitato solidos

20. quator fenitum pretiu at 19) s.5îù (16) emtore suscipiente me

e» se
21. benditor itarn ut ab ac dia siti (17) duo scripuli una cum

omne

22. ad eum .ptenente in integro tivi q'& (18) emtoris meo tuisqem

eridis '

23. bindedit ut omnias in bestra sit potestate uitquit exinde

24. facere ot (20) judicare bolueretis libera bo is in omnibus tri

buemus

25. potestate et quot fieri menime credo ego q_s (18) benditor bel

men

26. eridis si ipsa Et'i (17) duo scripuli ut supra de qualecunque

omino

( )Dco (14) vìr honeatna

( )sagratissirna (15) twstrìa

(g) mense (16) suprascrìptu

(10) per Indictionem (1 )suprascripti

(11) feliciter (1 ) qui supra

(12) acolìtm1 (19) invece di ab

(13) quondum (20) invece di aut
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27. del'ensare menime potueremu 01 (20 contra ziric cartul\ (21) -